
N° 58 Journal Officiel de la République Tunisienne — 3 mai 2024 Page 1369 

Art. 2 - L'autorisation prévue par l'article premier 
du présent arrêté est accordée pour une durée de vingt 
(20) ans à compter de la date de publication du présent 
arrêté au Journal officiel de la République tunisienne, 
et peut être prorogée conformément aux cas prévus 
par le décret gouvernemental n° 2016-1123 du 24 août 
2016 et le contrat type approuvé par l'arrêté de la 
ministre de l'énergie, des mines et des énergies 
renouvelables du 30 août 2018 susvisés. 

Art. 3 - Le présent arrêté sera publié au Journal 
officiel de la République tunisienne. 

Tunis, le 23 avril 2024. 
La ministre de l’industrie, des mines  

et de l’énergie  

Fatma Thabet épouse Chiboub 

 

 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE,  
DES RESSOURCES HYDRAULIQUES 
ET DE LA PECHE MARITIME  

 

Arrêté du ministre de l’agriculture, des 
ressources hydrauliques et de la pêche 
maritime du 26 avril 2024, fixant la liste des 
variétés végétales inscrites au catalogue 
officiel des variétés végétales pour l’année 
2023. 

Le ministre de l’agriculture, des ressources 
hydrauliques et de la pêche maritime, 

Vu la Constitution, 
Vu la loi n° 99-42 du 10 mai 1999, relative aux 

semences, plants et obtentions végétales, telle que 
modifiée par la loi n° 2000-66 du 3 juillet 2000, 

Vu le décret n° 2000-102 du 18 janvier 2000, 
fixant la composition et les modalités de 
fonctionnement de la commission technique des 
semences, plants et obtentions végétales, tel que 
modifié par les textes subséquents dont le dernier en 
date le décret n° 2007-403 du 26 février 2007, 

Vu le décret n° 2000-1282 du 13 juin 2000, fixant la 
forme du catalogue officiel, les procédures d’inscription 
des variétés végétales et les conditions d’inscription des 
semences et plants obtenus récemment sur la liste 
d’attente et notamment son article 6, 

Vu le décret n° 2001-419 du 13 février 2001, fixant 
les attributions du ministère de l’agriculture, 

Vu le décret n° 2001-420 du 13 février 2001, 
portant organisation du ministère de l’agriculture, tel 
que modifié et complété par les textes subséquents 
dont le dernier en date le décret gouvernemental n° 
2018-503 du 31 mai 2018, 

Vu le décret n° 2023-50 du 30 janvier 2023, 
portant nomination d'un membre du Gouvernement, 

Vu le décret n° 2023-550 du 1er août 2023, portant 
nomination du Chef du Gouvernement, 

Vu l’avis de la commission technique des 
semences, plants et obtentions végétales du 1er août 
2023, 

Vu le rapport de l’autorité compétente pour le 
premier semestre de l’année 2023. 

Arrête : 

Article premier - La liste des variétés inscrites au 
catalogue officiel des variétés végétales pour l’année 
2023, est fixée conformément à la liste annexée au 
présent arrêté. 

Art. 2 - Le présent arrêté sera publié au Journal 
officiel de la République tunisienne. 

Tunis, le 26 avril 2024. 

Le ministre de l’agriculture, des 
ressources hydrauliques et de la 

pêche maritime  

Abdelmonem Belaati 

Vu 

Le Chef du Gouvernement 

Ahmed Hachani 



Page 1370 Journal Officiel de la République Tunisienne — 3 mai 2024 N° 58  

Liste des Variétés Végétales Inscrites au Catalogue Officiel des Variétés Végétales pour l’année 2023 

 

IDENTIFICATION DE LA VARIETEE 
Obtenteurs & Responsable de 

l’obtention 
Date 

d’inscription N° 
d’enregistrement 

Nomination Type 
Caractéristiques 

culturales 

Légumineuses 

Pois chiche 

2067 Flamenco Fixé Hiver 
TOP Semence / Société Saidi de Collecte 

de Semences 
2023 

Cultures Industrielles 

Colza à huile 

3127 KWS Jarios Hybride Printemps KWS SAAT SE &Co.KGaA/ Agri 2000 2023 

3128 Jazz KWS Hybride Printemps KWS SAAT SE &Co.KGaA/ Agri 2000 2023 

Cultures Fourragères 

Avoine rude 

3348 Delux Fixé Printemps PANAM FRANCE SAS/ Espace Vert 2023 

3349 Luxurial Fixé Printemps PANAM FRANCE SAS/ Espace Vert 2023 

Maraichères 

Melon primeur 

Type Cantaloup Charentais 

3129 Sugarkech  Hybride Primeur 
Monsanto Vegetable IP Management B.V 

/ Nutriplant 
2023 

Pastèque primeur 

Type Crimson Sweet 

3147 Commander Hybride Primeur Cora Seeds / Espace Vert 2023 

Aubergine 

3239 
Black 

Classico 
Hybride Primeur BARCELONA SEEDS / Tunagri 2023 

3240 
Black 

Diamand 
Hybride Primeur BARCELONA SEEDS / Tunagri 2023 

Concombre 

3256 Rover Hybride Primeur Menaco / MASCO 2023 

Pomme de terre 

3123 Lilia Hybride Semi-précoce Bretagne Plants Innovation   / LSA 2023 

3124 Galina Hybride Semi-précoce Bretagne Plants Innovation   / LSA 2023 

3081 Sababa Hybride Semi-précoce HZPC Holland B.V / SOLANIS 2023 

Chou pommé 

3258 Bravo Hybride 
Anti 

montaison 
Menaco / MASCO 2023 

Chou fleur 

3235 Eskimo Hybride 
Anti 

montaison 
SAKATA SEED Corporation / Agrosystèmes 2023 

Carotte 

3264 Subito Hybride 
Anti 

montaison 
Vilmorin – Mikado / SEPCM 2023 

Courgette 

3241 Sunshine Hybride Hiver BARCELONA SEEDS / Tunagri 2023 

3257 Brima Hybride Hiver 
HEFEI PANG’S AGRO-PRODUCTION 

Co., Ltd / Masco 
2023 

3265 Mirale Hybride Hiver 
Ergon Internationnal N.V. / El Moussem 

Agricole 
2023 



N° 58 Journal Officiel de la République Tunisienne — 3 mai 2024 Page 1371 

Laitue 

Type Iceberg 

3255 Ice Cold Hybride Hiver Syngenta seeds B.V / Agrimatco 2023 

3263 Vernalia Hybride 
Hiver / 

Printemps 
Vilmorin – Mikado / SEPCM 2023 

3250 Desert Storm Hybride 
Eté 

 
HM.CLAUSE, S.A.  / UNISEM 2023 

Type Beurre 

3254 Pelikan Hybride 
Automne / 

Hiver 
Syngenta seeds B.V / Agrimatco 2023 

3249 Justine Hybride Eté HM.CLAUSE, S.A.  / UNISEM 2023 

Type Romaine 

3262 Matelote Hybride Hiver Vilmorin – Mikado / SEPCM 2023 

Oignon 

3247 Taiga Hybride Hiver Cora Seeds / Espace Vert 2023 

Portes greffes tomate 

3133 Tronix Hybride - Semillas Fito S.A. / Cotugrain Impex 2023 

3136 Sympathique Hybride - BHN seeds / Sté El Khadra 2023 

3148 Grandizer Hybride - GSN Semences / STAJAP 2023 

Portes greffes piment 

3238 Bedrock Hybride - Rijk Zwaan  / Agrodis 2023 

Fraisier 

3154 Plared 0639 
Non 

hybride 
Automne-

Hiver 
PLANASA / PLANASA 2023 

 




